progressionem illū quaternariū animę de quo supra loquuntur, quidam intelligendum putant, eumq; ad differentiā quaternarij corporis, quaternarium animę appellatum.

**D**e quaternario corporis .vi.

**D**am corpori quoq; suū assignat quaternariū. Sicut monas animę, ita dias corpori congruit. Dic, bis duo fuit. iiiij: dic bis. iiiij. fuit. viij: dic bis. viij. fuit sedecim: dic bis sedecim fuit. xxij. Hic in. in. loco, similit idem numerus. i. b̄marii, a quo multiplicato initū sumpsit, tibi occurrit, idemq; si in infinitū processeris in dubitate continget, ut quarto semper gradū b̄marius emineat. Et hic ē quaternarii corporis, in quo intelligi datur omne quod a solubilibus compositionem accipit, ipm quoq; esse dissoluble. Vides nunc satis aperte, ut puto, quomodo animę de intellectib; ad intelligib; degenerant, quando a puritate simplicis intelligenti, qua nulla corpori fuscatur imagine, ad visibilium imaginationem descendunt, rursumq; beatiores fiunt, quando se ab hac distractōe ad simplicem naturę suę fontem colligentes, quasi quodam optimę figurę signo impressę cōponuntur. Est igitur, ut apertius dicaz, intellectibile in nobis, id quod est intelligentia, intelligibile vero, id quod est imaginatio. Intelligentia vero est, de solidis rerum principijs, id est deo, ideis, et ille, et de incorporeis substantijs pura certa q; cognitio. Imaginatio est, memoria sensuum, ex corporum reliquijs inherentibus animo, principium cognitionis, p se certum nichil habens. Sensus est passio animę in corpore, ex qualitatibus extra accidentib;.

**D**e quadrivio .vii.

**Q**uoniam igitur, ut supradictū est, ad mathematicā proprie p̄tineat, abstractā attendere quantitatem, in partibus quantitatis, spēs eius q̄rere oportet. Quantitas abstracta, nichil aliud ē nisi forma visibilis in limamentare, dimensionē atque impressa, q̄ imaginatōe ostendit, cuius gemīc sūt

partes. una continua, ut arbor, lapis, que magnitudo dicitur, alia discreta, ut grec, populus, que multitudo appellatur. Rursus multitudinis, alia sunt per se, ut tres, quatuor, vel quilibet alter numerus. alia ad aliquid, ut duplum, dimidium, sesquialterum, sesquitercum, vel quodlibet tale. Magnitudinis vero, alia sunt mobilia, ut spera, mudi, alia immobilia, ut terra. Multitudinem ergo, que per se est, arithmetica speculatur, illam autem, que ad aliquid est, musica. Immobilis magnitudinis, geometria pollicetur notitiam. Mobilis vero scientiam, astronomice disciplinae peritia vendicat. Mathematica, igitur, dividitur in arithmeticaz, musicam, geometriam, astronomiam.

De arithmeticā .viii.

**A**res, grēce, virtus interpretatur latine, rhythmus numeri, inde arithmeticā, virtus numeri dicitur. Virtus autem numeri est, q̄ ad eius similitudinem cuncta forma- ta sunt.

De musica .ix.

**M**usica, ab aqua vocabulū sumpsit, eo q̄ nulla euphonia, id est bona sonoritas, sine humore fieri potest.

De geometriā .x.

**G**eometria, mensura terrae interpretatur, eo q̄ hec disciplina primū ab egipciis reperta sit, quorum terminos, cum nūlus inundatione sua limo obduceret, et confundere et limites, partis et fūmibus terram mensurate ceperunt: deinde a sapiētibus etiam ad spacia maris, et celi, et aeris, et quorumlibet corporum mensuranda deducta sunt et extensa.

De astronomia .xi.

**A**stronomia, et astrologia, in hoc differre videntur, q̄ astronomia, de lege astrorum nomen sumpsit, astrologia autem dicta est, quasi sermo de astris disserēs. Nomia enim, et logos sermo interpretatur. Ita astronomia videtur esse que de lege astrorum, et conuersione celi disserit, regiones, circulos, cursus, ortus, et occasus siderum.

et cur vnuquodq; ut ita vocetur, inuestigans. **Astrologia**  
autem que astra considerat, secundum nativitatis et mortis et quoniam  
libet aliorum euentuum obseruantia, que prius naturalis est,  
prius supersticiosa. **Naturalis**, in complexionibus corporumque  
secundum superiorum atempantiā variantur, ut sanitas, egritudo,  
tempestas, seremtas, fertilitas, et sterilitas. **Supersticiosa**, in contingentib; et in his que libero arbitrio subiacet,  
quā prius mathematici tractant.

**De arithmeticā. xiiij.**

**H**arithmeticā materiam habet parem et imparē numerum. Par numerus, aliis est pīter par, aliis pa-  
riter impar, aliis impīter par. Impar quoq; numerū tres  
habet species. Prima est primus et inpositus, secunda se-  
cundus et compositus, tercia per se secundus et compo-  
tus, et ad alios opatus, primus et inpositus.

**De musica. xiiiij.**

**C**hōes sunt musicē, mūdāna, humāna, instrumenta-  
lia. **Mūdāna**, alia in elementis, alia in planetis, a-  
lia in tēpib; alia in elementis, alia in numero, alia in ponde-  
re, alia in mensura. **In planetis**, alia in situ, alia in motu,  
alia in natura. **In tēpib;**, alia in diebus vicissitudine lucis  
et noctis, alia in mensib; clementis detrementisq; lunari-  
bus, alia in annis, mutatiōne veris, estatis, autumm, hie-  
mis. **Humāna** musica, alia in corpore, alia in anima, alia in  
onere vtriusq;. **In corpore**, alia est in vegetatōe, secundum quā  
crescit, que omnib; nascentib; duem. **Alia** est in humo-  
ribus, ex quoniam opere humanū corpus subsistit, q; sensi-  
bilis omnis est. **Alia** in opatōib;, que specialiter ra-  
tionalibus dicitur, quibus mechanica pīest, que si modū nō  
excesserint bona sunt, ut inde nō nutrit, cupiditas, unde  
infirmitas fueri debet. sicut Lucanū in laude cathomis re-  
fert. **H**uic epule viciisse famem, magnūq; penates, submo-  
viisse biemem tecto, pīciosaq; vestis, hirtam membra super-

romani more quiriā duxisse togam. **Musica in anima**: alia est in virtutib⁹, vt est iusticia/pietas/et tempantia: alia in potentis, vt est ratio/ira/et occupiscentia. **Musica in corpore et anima**, est illa naturalis amicitia qua anima corpori/non corporis vinculis, sed affectib⁹ quibusdam colligatur/ad mouendū et sensificandū ipsum corpus: scđm quam amicitia nemo carnem suā odio habuit. **Musica hęc est**, vt amet caro, sed plus spūs, vt foueatur corpus, nō pimatur virtus. **Musica instrumentalis**, alia in pulsu, vt fit in tempore, et cordis, alia in flatu, vt in tubis et organis, alia in voce, vt in carminibus, et cantilemis. Tria quoq; sūt genera musicorū, unū qđ carmē singit, aliud qđ instrumentis agit, tertium quod instrumentorū opus, carmenq; diuidicat.

**De geometria .xiii.**

**G**eometria tres habet spēs, planimetriā, altimetriā, cosmetriā. Planimetria, planū metitur, id ē lōgum et latū, et extendit, ante et retro, dextrorsum, et sinistrorsū. Altimetria, altū metit, et extendit sursum et deorsum. Nam et mare altū dicitur et arbor alta, i. sublimis. Cosmos mundū interpretatur, et inde dicta ē cosmometria. i. mensura mundi. hęc metit spērica. i. globosa/et rotunda, sicut ē pila et ouū: bñ etiā a spā mundi/pter excellētiā dicta ē cosmetria, nō, qđ tamen de mundi mensura agat, sed, qđ mundi spēra inter omnia spērica dignior sit.

**De astronomia .xv.**

**N**ec contrariū est, qđ supius imobilez magnitudinez geometrię attribuimus, et mobilez astronomie: qđ hęc scđm primam inuentionē dictum est, secundū quā etiā geometria mensura terre dicitur. Vel possumus dicere, qđ id, qđ geometria in spēra mundi considerat, i. dimensio regionum, et circulorū celestium immobile sit, secundū hoc qđ ad geometricā consideratō punit. Geometria em̄ nō considerat motū, sed spaciū: qđ autem astronomia speculatur/

mobile sit, id est cursus astrorum et interualla temporum. Sic quod universaliter dicemus, immobilem magnitudinem geometriæ esse subiectam, mobilem astronomiæ: quod licet ambæ de eadem re agant, una tamen contemplatur, id quod permanet, altera id quod transit speculatur.

**D**issematio quadriuji .xvi.

**R**ithmetica est, igitur, numerorum scientia, musica est diuisio sonorum, et vocum varietas. Alter. Musica siue harmonia, est plurium dissimilium in unum redactorum concordia. Geometria est, disciplina magnitudinis immobilia, formarumque descriptio contemplativa, per quam universaliusque termini declarari solent. Alter. Geometria est, fons sensuum et origo dictionum. Astronomia est, disciplina inuestigans spaciæ, motus, et redditus, celestium corporum certis temporibus.

**D**e physica .xvii.

**P**hysica, causas rerum in effectibus suis, et effectus in causis suis, inuestigando considerat. unde tremor terræ, quia via maria alta tumescat, herbarum vires, animos irasque ferarum, omne genus fruticû, lapidum, quoque reptiliumque. Physica natura interpretatur. unde etiam superiori divisione theorice physicam naturalem Boetius nominavit. Hec etiam physiologia dicitur, id est sermo de naturis differens, quod ad eandem causam spectat. Physica aliquando large accipitur, equipollens theorice, secundum quam actionem, philosophiam quidam in tres partes dividunt. id est physicam, ethicam, logicam. In qua divisione, mecha-nica non continetur, sed restringitur philosophia, circa physicam, ethicam, et logicam.

**Q**uid sit primum universaliusque artis .xviii.

**Q**uoniam vero omnes artes ad unum philosophiæ tendunt terminum, non una tamen via omnes currunt, sed singule suas proprias quasdam considerationes habent, quibus ab invicem differunt. Logica consideratio-

Testim in rebus, attendens intellectus rerum, sive pro intelligen-  
tiā, ut neque sint hec/neque hec similitudines, sive pro rationē,  
ut neque sint hec, sed hec tamē similitudines. Considerat er-  
go logica species et genera rerū. Mathematicē autē propria  
est, actus confusos incōfuse per rationem attendere. verbi  
gratia. In actu rerum, non iuuenit linea sine superficie et so-  
liditate. Nullum em̄ corpus sic solūmodo longum est, ut la-  
titudine vel altitudine careat, sed ī omni corpore hec tria  
simul sunt, ratio tamē attendit sine superficie, et crassitudine  
lineam pure pro se, quod est mathematicum. non quia ī re ita  
vel sit, vel esse possit, sed quia ratio sepe actus rerum con-  
siderat, non ut sunt, sed sicut esse possunt, non ī se, si quā-  
tum ad ipam rationem, id est, ut ratio pateretur esse. Se-  
cundū quam considerationē dictum est, continuam quanti-  
tatem ī ūmita decrescere, et discretam crescere ī infinitum.  
Talis est em̄ vivacitas rationis, ut omne longum ī lenga  
diuidat, latū ī lata, et cetera, utque ipsi rationi nihil carēt  
interūllo/iterūllum generet. Physicē autē ē propriū, actū  
rerū permixtos, impermixte attendere. Actus em̄ corporū  
mundi/non sunt puri, sed compositi ab actib⁹ purorum,  
quos physica/cum per se non iuueniatur,, pure tamē, et per  
se considerat: purū/scilicet actum ignis, sive terren⁹ sive ae-  
ris/sive aquæ, et ex natura vniuersitatis per se considerata,  
de concretione/et efficientia totius iudicat. Hoc etiā non  
pretereundum est, quod sola physica proprie de rebus agit,  
ceterg omnes de intellectibus rerum. Logica tractat de ip-  
sis intellectibus, secundum predicamentalem constitutio-  
nem, Mathematicā vero, secundum integralem compositionem: et ideo logica quandoque vtitur pura intelligentia, ma-  
thematica autem, nuncque sine imaginatione est, ideoque nihil  
vere simplex est. Quia em̄ logica et mathematica prio-  
res sunt ordine discendi quod physica, et ad eam quodammo-  
do instrumentū vice funguntur, quibus vnuuenique primū

informari oportet, anteq; phisice speculacōi operā det/ ne-  
cessē fuit, vt non m̄ actibus rerum, vbi fallax experimentū  
est, sed m̄ sola ratione, vbi inconcussa veritas manet, suam  
considerationem ponerent, deinde ip̄a ratione p̄quā /  
ad experientiam rerum descenderent. Postq; igitur dēmō-  
strauius/quomodo diuisio theoricę, quam ponit Boetius,  
superiori conueniat, breuiter nunc vtraq; repetimus, vt  
singula veriusq; verba diuisiōnis iuicem conferamus.

**T**Collatio supradictorꝝ .xviii.

**T**heorica diuiditur in theologiam, mathematicā, et  
phisicam. vel ita. Theorica diuiditur ī intellectiblēm/ et intelligibilem/ et naturalez. vel aliter. The-  
orica diuiditur ī diuinalem/ et doctrinalem, et philologi-  
am. Eadē est igit̄ hęc theologia, intellectibilis/ et diuinalis.  
**Eadem** mathematica, intelligibilis/ et doctrinalis. **Eadem**  
q; phisica, philologia/ et naturalis. Sunt qui has tres the-  
orice partes m̄ystice, quodam <sup>Pallas</sup> palladis nomine, que dea sa-  
pientię fingitur esse, significari putant. Dicitur em̄, trito-  
na, quasi tridona, id est tercia cognitio, videlicet dei, quā  
intellectibilem nominauius, et animarū/ quam intelligibi-  
lem dirimus, et corporꝝ/ quam naturalem appellamus. Et  
ab his tribus tantū sapientia vocabulum sumit: quia licet  
tres reliquas, id est ethicam, mechanicam, logicam/con-  
grue ad sapientiam referre possimus: expressius tamen lo-  
gicam/ppter vocis eloquentiam; mechanicam/ et ethicam/  
pter circumspectonem morū/ et operum, prudentiam siue  
scientiam appellamus; solam autem theoreticam/ppter specu-  
lationem veritatis rerum/sapientiam nominamus.

**I**tem .xx.

**P**ractica diuidit, ī solitariā/priuatam/ et publicā.  
Vel aliter. In ethicam/ iconomicam/ et politicā.  
vel aliter. In moralem, et dispensatiuam, et ciuilem.  
**Vna** est solitaria/ethica/ et moralis. **Vna** rursū et priuata

ec̄onomica et dispensatiua. Eademq; publica, politica,  
atq; ciuilis. Economia interptatur dispensator: inde ec̄o-  
nomica dicta est dispensatiua. Polis gr̄ce, latine ciuitas  
dicitur. Inde politica dicta est, id est ciuitas. Cuando ethicam  
partem constituimus practice, stricte accipienda est ethica,  
in moribus vniuersitatis personae, et est eadē que solitaria.  
Solitaria igitur est que sui curam gerens cunctis sese eni-  
git, exornat, augent q; virtutibus, mobil in vita admittens/  
quo non gaudeat, mobilq; faciens penitendum. Priuata est,  
que familiaris officium mediocri componens dispositione  
distribuit. Publica est, que reipublice curaz suscipiens, cū-  
etior saluti sue prouidetiq; sollertia, et iusticie libra, et for-  
titudinis stabilitate, et tempantie patientia medetur. Soli-  
taria igitur conuenit singularibus, priuata patrib; fami-  
lias, politica rectoribus urbium. Practica actualis dicitur,  
eo q; res apotitas opationibus suis explicet. Moralis dicitur  
p; quam mos vivendi honestus appetitur, et istituta ad vir-  
tutem tendentia prepantur. Dispensatiua dicitur, cū domesti-  
cay rerum sapientū ordo disponitur. Civilis dicitur, per  
quam totius ciuitatis utilitas amministratur.

Divisio mechanicæ in septem .xxj.

**D**ivisio mechanice in septem scientias dicitur, Iamficium, atma-  
turam, nauigationem, agriculturam, venationem, medi-  
cinam, theetricam. Ex quibus tres ad extrinsecus  
vestimentum naturæ pertinent, quo seipso natura ab incom-  
modis protegit: quatuor ad intrinsecus, quo se alendo et  
fouendo nutrit, ad similitudinem quide; triuji et quadruij:  
quia triuji, de vocibusque extrinsecus sunt, et quadruij,  
de intellectibus, qui intrinsecus concepti sunt per tra-  
ctat. Hæ sunt septem ancillæ, quas mercurii a philologia  
in dotem accepit: quia nimirū eloquentie/cui nuncta fuerit  
sapientia, omnis humana actio seruit: sicut tulli in libro rhe-  
torico, de studio eloquentie dicit, hec tuta, hec honesta,

hęc illustris, hęc eadem vita iocunda fiat. Nam hinc ad rē publicam plurima cōmoda vēmūt si moderatrix omnium p̄esto est sapientia. Hinc ad eos, qui ipsam adepti sunt / laus/bonos/diḡitas/conflunt. Hinc amicis quoq; eorum certissimū/tutissimū p̄sidiū est. Hęc mechanice appellātur, id est adulterīng, quia de opere artificis agunt, quod a natura formam mutua tur: sicut alię septem/liberales appellatę sunt, vel quia liberos/ id est expeditos et exercitato ammos requirunt, q̄ma subtiliter de causis rerum disputant, vel quia liberi tantum antiquitus/ id est nobiles, in eis studere consueverant, plebej̄ vero et ignobilium filij/ in mechanicis, propter peritiam opandi. In quo p̄scozū apparet diligentia, qui n̄l int̄emptatū l̄inquere voluerūt, sed omnia sub certis regulis et p̄ceptis strīgente. Mechanica est scientia/ ad quam fabricę oīm rerum concurre re debent.

### De lamficio .xxij.

**L**amficiū, contineat omnia/terendi/consuendi/retor quendī genera, q̄e fūnt manu, acu, fusa, subula, ḡrgillo, pectine, alibro, calamistro, chilindro, su ue alijs quibuslibet instrumentis, ex quacunq; lim vel lan̄g materia, et omni genere pelliū, erasariū, vel piloz h̄ntiū, canabis quoq; vel substantijs iuncorum, pilorum, floccorum, aut alia qualibet re h̄modi, q̄e in usum vestimentorū opimentorum, l̄nterorum, sagoz, sagmanz, substratoroz, cortmanz, matricularum, filtrorū, cordarum, cassiū, fumum, redigi potest. Strāma quoq; ex quibus galeros et sportellas texere solet h̄ties, hęc omnia studia ad lamficiū p̄mitēt.

### De armatura .xxvij.

**S**ecunda/armatura. Arma aliqui quelibet instrumen ta dicūtur, sicut dicimus/arma belli, arma nauis, id est instrumenta belli, et nauis. Ceterum/ p̄rie arma sūt quibus tegimur, ut scutū, torax, galea, uel quibz p̄cutumz, ut gladius, bipēnis, sarisa. Thela aut sunt, quibz iaculari

possimus, ut basia, sagita. Dicta autem arma ab armo, id est, brachio: quia brachiū munūt, quod ictibus cponere solemus. Chela autem dicuntur, a greco chelon, id est longum, eo q̄ longa sunt h̄modi, vnde et protelare, id est prolongare dicitur. Armatura, igitur, quasi instrumentalis dicitur scientia, non tantū ideo, q̄ instrumentis opando utatur, quantū qđ de p̄ficaceti alicuius masse materia aliquā ut ita dicam, instrumentū efficiat. Nō hanc omnis materia lapidum, lignorū, metalloꝝ, arenarū, argillarū p̄met. Hęc duas species, architectonica et fabrilem. Architectonica diuiditur in cementariā, que ad latibulos, et cementarios. et in carpentariā, quę ad carpētarios et tignarios p̄met, aliosq; h̄modi vtriusq; artifices, in dolabris et secubus, lima et asciculo, serra, et terebro, runcimis, artamis, trulla, examissi, poliētes, dolantes, sculpentes, limantes, scalpētes, compingentes, limientes in qualibet materia, luto, late, lapide, ligno, osse, sabulo, calce, gipso, et si qua sunt similia opantiū. Fabrilis diuiditur, in malleatoriam, que feriendo massam in formā redigit. Vnde exclusores dicti sunt, qui de fusione masse nouerūt formā vasis exprimere.

**D**e nauigatōne .xxiiij.

Nauigatio, p̄met omnem in emendis, vendēdis, mandis, domesticis sive pegrinīs mercibus negotiacione. Hęc rectissime, quasi quedā sui generis rethorica est, eo q̄ huic professioni eloquētia maxime sit necessaria. Vnde et hic, qui facūdīq; p̄esse dicitur, mercurius, quasi mercatorū kirrios, id est dñs appellatur. Hęc secreta mudi penetrat, litora inuisa adit, deserta horrida lustrat, et cum barbaris natōnibus, et linguis mcognitis, commercia h̄mimatis exercet. Unus studiū, gētes ociliat, bella sedat, pacē firmat, et priuata bona, ad omnē vsum cūm immutat.

**D**e agricultura. .xxv.

Agricultura, quatuor species habet, aruū, agnꝝ, quin

satione deputatur; et consitum/qui arboribus vacat, ut vi-  
neta, pomeria, nemora, pascuum, ut prata, tempe, tenuis,  
floridum. ut orti et rosaria.

### **D**e venacōne .xxvij.

**E**natio diuiditur, in fermam, aucupiū, et piscatus  
ram. Ferma multis modis exercetur. Rechibus,  
pedicis, laqueis, picipicis, arcu, iaculis, cuspide, in dagi-  
ne, pennaz odore, camibus, accipitribus. Aucupiū fit, laq-  
is, pedicis, rechibus, arcu, visco, hamo. Piscatura fit sage-  
mis, retibus, gurgustijs, hamis, iaculis. **N**d hanc discipli-  
nam ptineōm ciboz, saponz, et potuū apparatus. **N**omē  
tamen accepit ab vna pte sua. quia antiquitus plus vena-  
cōne vesci solebant, sicut adhuc in quibusdam regiomibus,  
vbi rarissimus panis est, carnē pro cibo, et mulsū vel aquā  
pro potu habent. Cibus in duo diuiditur, in panem, et ob-  
solum. Panis dictus est, vel quasi ponis, quia omnibus men-  
sis apponitur, vel a grecō pan, quod est om̄e: quia nullum  
omnū bonū sine pane dicitur. Panis multa sunt genera,  
azimus, fermentatus, succinericus, rubigus, spōgia, placē-  
ta, clibanicus, dulcia, siligineus, ordeaceus, amolum, simi-  
la, et cetera multa. Obsolum dicitur, quasi adiunctū pam,  
quod nos cibariū dicere possumus. Huius multa sunt ge-  
nera. Carnes, pulmenta, mulsa, olera, fructus. Carnes, a-  
liq sunt assē, aliq frīxē, aliq elīxē, aliq crudē, aliq salīxē.  
Aliq dicūtur, succidia. Lardū quoqz, siue tare, pna vel pe-  
tasunculus, apungia, arūma, sepum, adeps. Pulmēti item  
sunt genera, lucamē, farcimen, minutal, afrotum, mortisia,  
galatīz, et cetera quecūqz princeps cocoz excogitare po-  
tent. Mulsā habent glac, colustrū, babdutam, butyrū, case-  
um, serū. Olerū et fructuū nomā ānumerare quis potest?  
Sapores, aliq calidi sunt, aliq frigidī, aliq amari, aliq dul-  
ces, aliq siccī, aliq humidi. Potus, aliq tantum sunt petus,  
id est, qui humectat tantū non nutriunt, ut aqua, aliq potus

et cibus, id est, qui humectant et nutriunt, ut vinum. **F**ursum, qui cibus sunt, ali⁹ naturaliter sunt cibus, ut vinum et saceria quilibet; ali⁹ accidentaliter, ut cerusia, medones. **V**enatio igitur, continet omnia pistorum, carnicum, coqurum, caupcnum officia.

**D**e medicina .xxvij.

**M**edicina diuiditur in duas partes, occasiones, et operationes. **O**ccasiones sex sunt. **N**er, motus, et quies, mactio, et repletio, cibus, et potus, somn⁹, et vigilia, et accidentia animæ. **A**ug ideo dicuntur esse occasiones, quia faciunt et conseruant sanitatem, si temperata fuerint, si intemperata fuerint, infirmitatem. **A**ccidentia animæ ideo dicuntur, occasio sanitatis vel infirmitatis; qz aliquando vel commouent calorez impetuose, ut ira, vel lem̄ter, ut delectationes attrahunt et celant, aut impetuose, ut terror et timor, aut lem̄ter, ut angustia. **E**t sunt que commouent naturalem virtutem intus et extra, ut est tristitia. **O**mnis opatio medicinae, aut intus fit, aut extra. **I**ntus, ut ea que ore, naribus, aurib⁹, sive ano intromittuntur, ut potiones, vomitationes, pulueres etc. que bibendo, vel masticando, vel attrahendo sumuntur. **F**oris, ut epidimata, cathaplasmata, emplastra, cirurgia, que duplex est in carne, ut incidere, suere, vrere, in osse, ut solidare, et iuncture reddere. **N**ec moueat quempiam, qz cibum et potum inter attributa medicinae annumeret, que superius venationi attribuitur, quia secundum diuersos respectus hoc factum est. **V**inum quoqz in botro, agriculturæ est, in peno, cellarij, in gustu, medici. **S**imiliter ciborum apparatus, ad pistrinum, macellum, coquimam pertinet, virtus saporis ad medicinam.

**D**e theatra scientia .xxviii.

**T**heatrica dicitur, scientia ludorum, a theatro, ubi p̄p̄s ad ludendum conuenire solebat, non, qz in theatro tam ludus fieret, sed quia celebrior locus fuerat ceteris.

Seabant autem ludi alij in theatris, aliij in gabulis, aliij in  
gymnasijis, aliij in amphicircis, aliij in aremis, aliij in cōmūijis,  
aliij in phamis. In theatro gesta recitabantur, vel carminib⁹/  
vel laruis/vel personis/vel oscillis. In gabulis choreas  
ducebant/et saltabant. In gymnasijis/luctabantur. In  
amphicircis/cursu certabant/vel pedum/vel equorum/vel  
curruum. In aremis pugiles exercebantur. In conuicijs/  
rithmis et musicis instrumentis/et odis psallebant/et alea  
ladebant. In phamis tempore solenni, deorum laudes ca-  
nebant. Ludos vero idcirco inter legitimas actiones connu-  
merabat, q̄ temperato motu/naturalis calor nutritur i cor-  
pore/et leticia animus reparatur. Vel, quod magis vide-  
tur/q̄ia necesse fuit populum aliquando ad ludum conue-  
nire, voluerunt determinata ēē loca ludēdi, ne i diuersorij  
ouēticula faciētes, probrosa aliq̄ aut facinorosa ppetrarēt.

**D**e logica, que ē quarta pars phīe .xxviii.  
**L**ogica diuiditur in grāmaticam, et in rationem dis-  
serendi. Gramma grēce, littera interpretatur la-  
tine, inde dicta est grāmatica, id est, litteralis sciē-  
tia. Littera propriæ est figura / que scribitur, elementū/son⁹  
qui prōnuntiatur. Ceterum, hic large accipienda est littera,  
vt et vocem et scripturam intelligamus. utruncq; em ad grā-  
maticam pertinet, Quidam dicunt, grāmaticam/ non esse  
partem philosophie, sed quasi quoddam appenditum, et  
instrumentū ad philosophiam. De rōne aut disserebā, Boeti⁹  
dicit, q̄ ps ēē possit, et instrumentū ad phīaz, sicut pes/man⁹  
lingua/oculi/r̄c, partes sunt corporis, et instrumenta. Grā-  
matica simpliciter agit de vocibus, id est, secundum se, inuē-  
tionem et formationem/compositionem inflexionem, prola-  
tionem et cetera, ad pronuntiationem tātū pertinentia per-  
tractans.

**G**rammatica diuidit, in litterā, syllabā/dictionē/orōne.

Vel aliter. Grammatica dividitur in literas, id est, in id quod scribitur, et vocales, id est, in id quod pronunciatur. Vel aliter. Grammatica dividitur in nomen, verbum, participium, pronomen, adverbium, prepositionem, circumflexonem, interiectonem, vocem articulatam, literatam, syllabam, pedes, accentus, posituras, notas, orthographiam, analogiam, ethimologiam, glosas, differentias, barbarismum, soloecismum, via, metaplasma, scemata, tropos, prosas, metra, fabulas, historias. Quoꝝ idcirco expositonem transeo, qui a et prolixior esset, q̄ huic scedula breuitas expetatur; et quia etiam in hoc opusculo divisiones tantum rex, et nomina inuestigare posui, ut tammodo quoddam principium doctrinę lectori ostendatur. Qui autem scire desiderat, legat donatum, seruum, priscianum, de accentibus, et de duodecim versibꝫ virgilij, et barbarismum, et sistorum ethimologias.

### De ratione differendi . . . . .

**R**atio differendi, integrales ptes habet. Inuentione et Iudicium, divisiones vero, demonstrationē, probabilem, sophisticam. Demonstratio, est in necessariis argumentis, et pertinet ad philosophos. Probabilis pertinet ad dialeticos, et ad rethores. Sophistica ad sophistas et cauillatores. Probabilis dividitur, in dialeticā et rethoricā. quarum veraq; integrales habet ptes, inuentōnem et iudicium. Quia enim ipsum genus, id est, dissertationem/intelligit constitūt, necesse est, ut in compositione omnium species eius simul inueniatur. Inuentio est, que docet inuenire argumenta, et constituere argumentationes. Scientia iudicandi, q; de utroq; iudicare docet. Querit pte. si inuenitio et Iudicium sub philosophia continentur. Vident enim neq; sub theoria, neq; sub practica, neq; sub mechanica, neq; sub logica, de q; magis videre, otineri. Sub logica non continentur: q; neq;

per grāmaticam/neq; p dissērtuā. Per dissērtuām non cōtīnere&cū integraliter eam cōstītuant: nulla autem res esse possit simul integralis/et diuisiua ps eius dē generis. Sic qz philosophia non omnem scientiam cōtīnere videtur. Sed sc̄endūm, qz scientia duobus modis accipi solet, id est, pro aliqua disciplinā, sicut cū dico, dialeucā esse scientiā, id est, artem vel disciplinā/et pro qualibet cognitione: sicut cum dico, scientiam habere eum qui scit aliquid. Verbi gratia. Si scio dialeticam, scientiam habeo: et si scio notare scientiam: et si scio socratem esse sofromici filium, sciētiām habeo. Et vñuersaliter, om̄is qui aliquid scit, potest dici scientiam habere. Sed tamē aliud est, cum dico dialeūtica est scientia, id est, ars vel disciplina. atq; aliud, cū dico scire, qz socrates est sofromici filius, est scientia, id est, cognitio. De om̄in scientia, que est ars vel disciplina, verū est dicere, qz sit pars philosophie diuisiua: non autem vñuersaliter dici potest: qz om̄is scientia, que est cognitio, pars sit philosophie diuisiua. Est tamen prorsus om̄is scientia sive disciplina, sive qualibet cognitio pars philosophie, vel diuisiua/vel integralis. Disciplina autem est scientia, que absolutum finem habet, in quo ppositum artis pfecte explicatur, qz scientia inueniendi vel iudicandi nō cōuenit: quia neutra per se absoluta est, et ideo disciplina dici non possunt, sed potius disciplina, id est dissērtuē. Rursū que ritur, si inueniō et iudicium/eedem partes sunt dialetice et retorice, quod inconveniens videtur, ut duo opposita genera eisdem prorsus cōstītuantur partibus. Dici ergo potest, has duas voces p̄equocas ēē ad ptes dialetice et r̄thorice. Vel qz fortassis melius est, dicamus inueniōne et iudicū, p̄rie ptes esse dissērtuē, et sub his vocab⁹ vñiuocari. In inferioribus tamen huius generis quibusdam p̄prietati b2 a se differre, que tñ differre p̄ has voces nō discernuntur: qz p̄ eas, nō scđm hoc qz sp̄es oponunt, sed scđm hoc qz ptes

. . . . .

generis significatur. Grammatica est scientia loquendi sine vi-  
cio. Dialetica, disputatio acuta, verum a falso distinguens.  
Rethorica, est disciplina, ad persuadendum queque idonea.

**E**nincipit liber tertius, de ordine et modo legendi et disciplia. i.

**D**ivisio philosophiae dividitur in theorica, practicam, mechanicam, logicam. Theorica dividitur in theologiam, physicam, mathematicam. Mathematica in arithmeticam, musicam, geometriam. Practica in solitariam, priuatam, publicam. Mechanica dividitur in fabrificationem, armaturam, nauigationem, agriculturam, navigationem, medicinam, theatricam. Logica dividitur in grammaticam, dissertationem. Dissertationa dividitur in demonstrationem, probabilem, sophisticam. Probabilis dividitur in dialeticam, rethoricam. In hac divisione, solummodo divisus philosophie partes continentur. Sunt alii adhuc subdivisiores istarum partium, sed iste nunc sufficere possunt. In his, igitur, si solum numerum respicias, xxvna, si gradus computare volueris, triginta octo repertis. Actores harum scientiarum diversi legiuntur. Alii incipiendo, ali augendo, ali perfcendo, artes inueniuntur: sicque eiusdem artis plures se referuntur actores. Ex his paucorum nomina subter annumerabo.

**D**e actoribus artium .ii.

**A**theologus, apud grecos vni fuit, apud latinos Barto, et nostri temporis Iohannes Scotus, deinceps categoris in dictu. Physica naturale, apud grecos Thales milclus, vaus de septem sapientibus repertis, apud latinos plimur describit. Arithmeticam samus pythagoras iuuenit, nichomachus scripsit. Apud lat. plim apuleius, deinde Boetius instruit. Hic etiam pythagoras matetetraden fecit. i. libri d. decimam

quadrivij. et .p. ad similitudinem vice humanae inuenit.  
Musice repertorem, moses dicit, fuisse tubal. qui fuit de  
surpe chaini Greci pythagorā, alij mercuriū, qui primū teta-  
cordum instituit, alij Linum, vel retum, vel amphionem.  
Geometriam, apud Egyptum primum dicunt esse reperta; .  
cuius actor apud grecos optimus enēdes fuit. Huius artē  
translulit Boetius. Erastotenes quoqz sagacissimus in geo-  
metria, qui ambitum orbis reperit. Dicunt adā, qd cham  
silius noe astronomiā primū inuenierit. Caldei primū astrologi-  
am docuerunt. secundum naturitatis obser- itiam. Jose-  
phus autem asseverat abraham primum instituisse egypti-  
os astrologiam. Astronomiam ptholomeus rex egypti repa-  
rat. Hic etiā canones istituit, quibus cursus astrorū inuenit.  
Quintus quidam nemroth gigantem summū fuisse astrologū,  
sub cuius nomine etiam astronomia inuenitur. Greci dicunt,  
hanc artem ab athlante prius excogitata; , propter quod  
etiam celū sustinuisse, fertur. Ethicē inuentor socrates fuit,  
de qua. xxiiij. libros secundum posituam iusticiam scrip-  
vit. Deinde plato discipulus eius, libros multos de republi-  
ca, secundum utrāqz iusticiam naturalē, scilicet, et positi-  
uam, conscripsit. Deinde tullius, in latino sermone libros  
de republica, ordinavit. Fronto quoqz philosophus, scrip-  
sit librum strategomatōn, id est, militaris suavitatis. Me-  
chanica diversib⁹ habuit actores. Hesiodus ascreus primū  
apud grecos, in describendis rebus rusticis studuit. Deinde  
de democritus, magnus quoqz cartaginensis. xxvij. volu-  
minibus studium agriculturę cōscripsit. apud lat⁹ pri-  
mus catlio de agricultura istituit: qd deinde ma. cus/ th -  
rentius expoluit. Virgilius quoqz georgica fecit. Deinde  
cornelius et Julius artic⁹ emilianus, siue colomella insignis  
orator, qui totum corpus disciplinę huius complexus  
est. Vitruvius quoqz de architectura. Palladius de agri-  
cultura. Lamificij usum apud grecos primam invenit.

monstrasse fertur. **H**anc etiam primam telam ordinasse, lanasq; colorasse, oliuq; quoq; et fabrice inuentricem fuisse credunt. **N**b ipsa Dedalus didicit, et ipse post eam fabricam fecisse credit. **N**pud Egyptū aut̄ psis filia Inachī vsum serēdi lim̄ repit, et qualit̄ inde vestimenta fierēt mōstravit. **S**imiliter lanḡ vsum ibidem īpā reperit. **I**n libia primum v̄sus lanḡ exortus est, a templo Hamomis. **N**imus rex assyrioz̄ primus bella mouit. Vulcanum primum fabrum fuisse credunt. **D**iuina aut̄ h̄istoria tubal. **P**rimus prometeus ferreo circulo lapidem imprimēs, v̄sum anuli inuenit. **N**auigii v̄sum, pelasgi primi inuenierit. **C**eres primū in grecia apud eleusum v̄sum frumenti inuenit. psis in egypto. **P**ilumnz in Italia v̄sum frumenti et farris, et ritum molendi et p̄mendi. **T**agus in hispania ritum serendi. **O**siris apud egyptū cultum v̄nearum reperit. **L**iber apud Indos. **D**edalus primus mensam fecit et sellam. **A**ptius quidam primus cōposuit apparatus coquim̄, qui tandem in ea consumptis bonis, m̄erte v̄cluntaria perit. **M**edicinę actor apud grecos Apollō fuit. **H**anc filius eius Esculapius, laude et opere ampliavit: qui postq; fulmine perit, diu medendi cura intermissa est, latuitq; per annos pene quingentos v̄sq; ad tempus Artaxerxis regis. **T**unc eam reuocavit in lucē Hippocrates, asclepio patre gemitus, in insula choo. **L**udi a lidis initium sumpsiſſe creduntur, qui ex asia vementes, in eturia considerunt, sub tyrreno duce, ibiq; intra ceteros superstitionum suarum ritus, spectacula instituerunt: quem modum romani imitau sunt, accersitis inde artificibus, inde q; lidi a lidis vocati sunt. **L**iterę hebreorum a mōysē, per legem initium sumpsiſſe creduntur. **C**haldeorum et syrorum per Abraham. **E**gyptiorum literas psis inuenit. **G**recorum femices, quas catlinus a femice in greciam attulit. **C**armētis mater euādri, q̄pprio nōte nichostrata vocabat, latias lras repit. **D**iuina h̄istoriā, prim2 mōyses scripsit.

Apud gentiles primus datus frigus troianam historiam editum, quam in foliis palmarum ab eo scripta esse ferunt. Post daretem, in grecia Herodotus historicus primus habitus est. Postquam fericides, isdem temporibus claruit, quibus Herodotus legem scripsit. Fabulas primum inuenisse creditur, aemon cratomenensis. Egyptus mater est artium, inde in greciam, deinde in Italiam venerunt. In ea primum grammatica reportata est, tempore Osiris mariti Iidis. In ea quoque dialetica prima inuenita est a Pythagore, qui ciuitates et ceteris hominibus fugiens, in rupe consedit, non modico tempore, sicque dialeticam ex cogitauit. Unde et rupes Pythagoris appellata est. Plato autem, post mortem Socratis magistrum sui, amore sapientiae egypti demigravit; ibique perceptis liberalibus studiis athenas rediit, et apud academiam / villaz suam coadunatis discipulis, studiis operam dedit. Hic primum logicam rationalem grecis instituit: quam postea aristotiles discipuli eius ampliavit, perfecit, et in artem redegit: marcus therentius varro primus dialeticam de grecis in latinum transluxit. Postea cicero topicam inuenit. Demostenes fabri filius, apud grecos rhetorice repertor creditur. Tisias apud latinos. Chorax apud siracusas. Nec ab aristotle, et gorgia, et hermagorae in grecis scripta est, translata in latinum, a cullio quintiliano, et ticiano.

### Cruce artes principue legendae sint .iii.

**E**x his autem omnibus scientiis, supra enumeratis, septem specialiter decreuerant antiqui in studiis suis, ad opus erudiendorum. In quibus tantam utilitatem esse precepit omnis omnibus praesupererunt, ut quisquis hanc disciplinam firmiter pcepisset, ad aliarum noticiarum postea inquirendo magis, et exercendo, quam audiendo perueniret. Sunt enim, quasi optima quedam instrumenta et rudimenta, quibus via patitur anno, ad plenam philosophie vitatis noticiam.

Hinc triūm, et quadriūm, nomen accepit, eo q̄b̄is qua-  
si quibusdā vijs, viuāt amīus ad secreta sophiæ introeāt.  
Nemo tūc tpiis nomine magistri dignus videbat, qui non  
haz. vij. scīaz profiteri possit. Pitagoras hāc in studijs su-  
is osuetudinē seruasse legitur, ut usq; ad septēmū, sc̄ dīm nu-  
merum videlz. vij. artū liberaliū, nullus discipulorū suorū,  
de hijs que ab ipo dicebantur, ratōnem poscere auderet,  
sed fidem dare verbis magistri, quo usq; om̄ia audiūisset,  
sicq; iam p semetipm ratōez eoz posset iuuenire. **I**as. vij  
quidā tanto studio didicisse legunt, ut plane ita omnes in  
memoria tenerent, ut quascūq; scripturas deinde ad ma-  
nū sumplissēt, quascūq; questioēs soluēdas aut dproban-  
das pposuissent, ex hijs regulas et rōes ad diffimendū, id  
De quo ambigere, foliū librorū nō quereret, sed statim sin-  
gula corde pata haberet. **H**ic profecto accidit, eo tpe tot  
fuisse sapientes, ut plura ipi scriberet, q̄ nos legere possim⁹.  
**S**colares aut mī, aut nolūt aut nesciūt modū dgrū in di-  
scendo seruare, et idcirco multos studētes, paucos sapien-  
tes iuuenim⁹. **N**ichi vero vide, nō minori cura prouiden-  
dū esse lectori, ne in studijs inutilibus operam suam expen-  
dat, q̄ne in bono et vili pposito tepidus remaneat. **O**nat-  
lum est, bonū negligēter agere, peius est in vanum labores  
multos expēdere. **S**ed, q̄r nō om̄es hāc discretōnē habe-  
re possunt, ut intelligāt quid sibi expediat, idcirco, q̄ scrip-  
ture michi utiliores videant, lectori breuiter demōstrabo,  
ac deinde de modo quoq; differendi pauca adnectā.

**D**e duobus generibus scripturarū .iii.  
**D**o sunt genera scripturarū, Prīmū genus est, eaz  
que prie artes appellantur. Secundū est, eaz que  
sunt appendentia artū, Artes sunt, que philosophiē suppo-  
nunt, i. q̄ aliquā certā et determinatā phīlē materiā h̄nt: ut  
est grāmatica, dyaletica, et ceterē h̄moi. Appendēcia arti-  
um sunt, q̄ tñ ad phīlā spectat, i. q̄ in aliqua extra phīlā

115

materia versatur: aliquando tamē quēdam ab artibus discripta, sparsim et diffuse attingūt vel si simplex narratio ē, viam ad philosophiam prepant. H̄modi sunt om̄ia poetrū carmīa, ut sunt tragedīa, comedīa, satyra, heroica, quoꝝ et lirīa, et iambica, et didascalīa, quēdam fabulē quoꝝ et hystorīa. Illorū etiam scripta, quos nūc philosophos appellare solemus, qui et breuē materiam longis verborū ambagib⁹ extenderūt, et facilem sensum pplexis sermonib⁹ obscurarēt, vel etiam diuersa simul opilantes, quasi de multis colorib⁹ et formis, vnam picturā facere. Qos ta, quē tibi distinxerūt: Duo sunt, Artes, et appendicia artū. Sed inter hec tanta michi distatia esse videtur, ut ille ait, Lenta salix quantū pallenti cedit oliue, pumiceis humilis quantū saliūca rubetis. Ita, ut quicūq; ad scīam ptingere cupit, si relicta veritate artū, reliquis se iplicare voluerit, materiā laboris, ut non dicā plurimā infūntam sustinebit, et fructū exiguū. Demiq; artes, sine appēditis suis, pfectū lectorem facere pnt, illa sine artibus nichil pfectionis offerre valent. Maxime aut, cū nichil in se expetendū habeant, vnde lectorem imitant̄, nisi traductum ab artibus et accommodatū, neque quisquā in eis querat, nisi quod artū est. Qua ppter michi videtur, primū opam dandam esse artib⁹, vbi fundamenta sunt om̄i, et pura simplexq; veritas ap̄it, maxime hijs. viij. quas pdixi, quē totius philosophie instrumenta sunt. Deinde cetera queq; si vacāt legantur: qz aliquid plus delectari solent, serijs admīcta ludicra, et rarietas preciosum facit bonū. Sic in medio fabule cursu, inuentam sūmā audiūs aliquando retinemus. Verūtamen in. vij. liberalibus artibus, fundatum est om̄is doctrinā, quē ppter ceteris om̄ibus ad manū habendē sunt, utpote, sine quib⁹ nichil solet aut potest phīca disciplīa explicare.

**F** De artū coherentia .v. Aut diffimire. Se quidē ita sibi cohēret, et alteri viciſſim rōib⁹

indigent, ut si vel una defuerit, ceteri philosophi facere non possint. **V**nde michi errare videntur, qui non attendentes talem in artibus coherentiam, quasdam sibi ex ipsis eligunt, ac ceteris, in his se posse fieri perfectos putant.

**D**iciturque arti, quod suum est tribuendum .vi.

**E**t rursus alius error non multo minor isto, quem summope vitare oportet. **S**unt enim quidam, qui licet ex his que legenda sunt, nichil permettant, nulli tam arti, quod suum est tribuere norunt, sed in singulis legunt omnes. **I**n grammatica, de silogismorum ratione disputatur, in dialetica, inflexiones casuales inquiruntur: et quod magis irrisione dignum est, in titulo, totum pene legunt librum, et inceptu tercia vir lectio expediunt. **N**on alios docet hinc modi, sed suā ostentant scientiam. **S**ed utimā quales michi tales omnibus apparerent. Attendes quod pueris sit hec disueta, cum profecto quantum magis superflua aggregaueris, tantominus ea quod utilia sunt, capere possis vel retinere. **I**n quilibet igitur arte, duo nobis marie discernenda sunt et distinguenda. **P**rimū, quilibet oporteat in ipsa arte agere. **S**econdū, qualiter porteat ipius artis rationes quibuslibet alijs rebus accommodare. **D**uo sunt, agere de arte, et agere per artem. **V**erbi gratia. **A**gere de arte, ut est agere de grammatica. **A**gere per partem, ut est agere grammaticē. **D**e grammatica agit, qui regulas de vocibus datas, et precepta ad hanc vocē p̄tinētia, tractat. **G**rammatice agit, omnis qui regulariter loquitur vel scribit. **A**gere igitur de grammatica, quibusdam tamenmodo scripturis dvenit. ut Prisciano, Donato, Seruio: agere vero grammaticē, omnibus. **C**um igitur, de qualibet arte agimus, maxime in docendo, ubi omnia ad appendiculum restringenda sunt, et ad facilem intelligentiam euocandas sufficere debet id de quo agitur, quantum breuius et aptius potest, explanare, ne si alienas nimium rationes multiplicauerimus, magis turbemus, quod edificemus lectorem. **N**on omnia dicenda sunt quae dicere possumus,

ne min⁹ utiliter dicantur, ea quæ dicere debem⁹. Id tandem in unaquaq; arte queras, quod ad eam specialiter pertinere considererit. Deinde cum legeris artes, et quid vim scim⁹ q; sit proprium agnoueris disputando et conferendo, tunc demum rationes singularium inuicem cōferre licebit, et ex alterna consideratione, vicissim quæ minus prius intellexeras, inuestigare. Noli multiplicare diuerticula, quo ad usq; semitas didiceris: securus discurses, cū errare nō timueris.

**¶** **V**uid sit necessarium studio .vij.

**T**ria sunt necessaria studentibus, **Natura**, **exercitū**, **disciplina**. In natura consideratur, ut facile audita percipiat, et percepta firmiter teneat. In exercitio, ut labore et sedulitate naturalem sensum excusat. In disciplina, ut laudabiliter viuens, mores cum scientia componat. De his tribus, per singula modo introductōis pauca perstringemus.

**¶** **D**e ingēmo hic ad naturam .viii.

**Q**ui doctrinę operam dant, ingēmo simul et memoria pollere debent, quæ duo in omni studio et disciplina, ita sibi coherent, ut si desit alterum, neminem alterum ad perfectumducere possit. sicut nulla prodesse possunt lucra, ubi decem custodia, et in cassum receptacula munīt, qui q; recondat non habuerit. Ingēnum inuenit, et memoria custodit sapientiam. Ingēnum est vis quædam, naturaliter animo insita, per se valens. Ingēnum a natura proficiuntur, vsu iuuatur, immoderato labore retunditur, et temperato acuitur exercitio. Vnde satis elegant a quodam dictum est: Nolo tandem tibi parcas, labor est in cartis, curre per aera. Duo sunt quæ ingēnum exercent, lectio, et meditatio. Lectio est, cum ex his quæ scripta sūt, regulis et preceptis informamur. Trumodum est lectionis genus, docentis, discentis, vel per se insipientis. Dicim⁹ enim lego librum illi, et lego librum ab illo, et lego librum.

In lectione maxime consideranda sunt ordo et modus.

De ordine legendi .ix.

**O**rdo consideratur, aliis in disciplinis, ut si dixerim, gramaticam, dialeticam antiquorem, vel, arithmeticam priorem musicam. Alius in libris, ut si dixerim, catilinarium, jugurtino priorem. Alius in narratōne, que est in continua serie. Alius in dispositōne. Ordo in disciplinis, attenditur secundum naturam. In libris, secundum personam aetoris, vel subjectam materiam. In narratōne, secundum dispositōnē, que duplex est, naturalis, scilicet, quando res eo refertur ordine, quo gesta est. et artificialis, id est, quando id quod postea gestum est, prius narratur, et quod prius postmodum dicitur. In expositōe consideratur ordo, secundum inquisicōnem. Expositio tria continent, līram, sensum, sentīam. Līra est congrua ordinatio dictōnum, quod etiam, constructōnem, vocamus. Sensus, est facilis quędam et aperta significatio, quam līra prima fronte p̄fert. Sententia, est profūdior intelligentia, que nisi expositōne vel interpretatōne non inueniuntur. In hijs ordo est, ut primum litera, deinde sensus, deinde sententia inquiratur. quo facta, perfecta est expositio.

De modo legendi .x.

**O**dus legendi, in diuidendo constat. Omnis diuisio incipit a finitis, et ad finita usq; progreditur. Omne autem finitum magis notum est, et scientia comprehensibile. Doctrina autem, ab hijs que magis nota sunt, incipit, et per eorum noticiam, ad scientiam eorum que latēt p̄tingit. Pr̄terea, racōne inuestigamus, ad quam p̄p̄tinet diuidere, quādo ab universalibus ad p̄ticularia descendimus diuidendo, et singulorum naturas inuestigando. Omne nāq; universalē, magis est determinatum, suis p̄ticularibus. Quando ergo discimus, ab hijs incipe debemus, que magis sunt nota, et determinata et complectēta,

sicq; paulatum descendēdo, et per diuisionem singula dis-  
tinguendo eorū que dīmē naturam īuestigare.

**D**e meditacōne .xi.

**D**icitatō est cogitacō frequēs cū dīlio, que cau-  
sam et origīmē / modū et vtilitatē vīscerūlq; rei  
prudenter īuestigat. **M**editatō pīcipiū sumit a lectōne,  
nullis tñ regulis strīgit, aut pīceptis lectōnis. **D**electat,  
em̄ quodā apto decurrere spacio, vbi liberā dīmplāde  
veritati aciem affigat, et nūc has/nūc illas rex causas p-  
strīgere, nūc aut̄ profunda queq; penetrare, nichilq; an-  
ceps/nichilq; obscurū relīquere. **P**īcipiū ergo doctrī-  
nē est ī lectōe, dīsummātō ī meditacōne. **N**uā si quis fa-  
miliarius amare didicerit, eiq; sepius vacare voluerit, io-  
cundā valde reddit vitā, et maximā ī tribulacōe pīstat  
dīsolatōne. **E**a em̄ maxima est, que atām a terrenorū actuū  
strepitu segregat, et ī hac vita etiā ēterne quietis dul-  
cedinē quodāmō pīgustare facit. **C**unq; iam pī ea que facta  
sunt, eū qui fecit oīa, querere didicerit et intelligere, tūc a-  
mīmū pīter et sciētia erudit et lēticia pīfundit. vnde fit, ut  
maximū sit ī meditacōe oblectamentū. **T**ria sunt genera  
meditacōis. **V**nū, dīstat ī circūspectōe morū. aliud, ī scrū-  
tatōe mādatōrū. **T**erciū, ī īuestigacōe diuīmōrū opīm. **M**o-  
res sunt ī vicijs et virtutibus. **M**andatū diuīmū, aliud pī-  
cipiēs, aliud promittēs, aliud terrens. **O**pus dei est, et qī  
creat potētia, et qđ moderatur sapiētia, et qđ coopatur  
gratia. **R**ue om̄ia quanta sint ammiratōne digna, tanto  
magis quisq; nouit/quāto attētius dei mirabilia meditari

**D**e memoria .xii.

**D**e memoria, hic maxime ī pīti pītermittendū non  
esse existimo, qī sicut ī gemū diuidendo īuesti-  
gat et īuenit, ita memoria colligendo custodit. Oportet  
ergo, ut que discendo diuisimus, ī mendāda memorie col-  
ligamus, Colligere est ea de quibus prolixius vel scriptū,

vel disputatū est, ad breuē quandā et ḥpendiosaz sūmā redigere, q̄ a maioribꝫ epilog⁹. i. breuis recapitulatō supr adiutor⁹ appellata ē. H̄z nanq; oīs tractatio aliqd princi⁹, cui tota reūieritas et vis sentēti⁹ īit, et ad ipm cū clia alia referūtur: hoc q̄rere et considerare colligere ē. Un⁹ fons ē, et multi riūli, qui amfract⁹ fluminū se q̄ris, tene fontē, et totū habes. Hoc idēcō dico, qm̄ memoria homis hebes ē, et breuitate gaudet, et si i multa diuidit, fit minor ī singulis. Debem⁹ ergo ī om̄i doctrinā, breue aliqd et certū colligere, q̄p̄ i arcula memorie recondat, vñ postmodū, cū res exigit, aliqua diriuent. Hoc etiaz sepe replicare, et de ventre memorie ad palatū reuocare nccē est, ne longa īmissione obsoleat. Un⁹ rogo te, o lector, ne mīmū leteris, si multa legeras, sed si multa ītellereris, si retinere potueris. Alioqñ, nec legere multū prodest, nec ītelligere. Hua re supi⁹ me dixisse recolo, eos q̄ doctrinę opam dāt, ī gemio et memoria īdi-

### **D**e disciplina .xij.

**S**apiēs qdā, cū de mó et forma discēdi īterrogaret, mēs, mēt, huīlis, studiū q̄rēdi, vita quieta, scrutinū tacitū, pauptas, terra aliena, hēc reserare solēt/nōnulla obscura legēti. Audierat puto, qd̄ dictū ē: mores ornāt sciāz, et iō pceptis legēdi, pcepta quoz vnuēdi adiūgit, ut et modū vite sue, et studiū rōz, lector agnoscat. Illaudabilis est scia, q̄ vita maculat ipudica. Et idēcō sūmope cauēdū ē, ai qui querit scientiam, ut non negligat disciplinam.

### **D**e humilitate .xvij.

**P**rinci⁹ aut̄ discipliq̄ huīlitas ē. cui⁹ cū multa sint documēta, hēc tria p̄cipue ad lectore p̄tinēt, primū, ut nullā scīam, nullā scriptām vilē teneat. scdm, ut a nemie discere erubescat. terciū, ut cū scīam adept⁹ fuerit, cēfōs nō dēnat. Multos hoc decipit, q̄ an tēpus sapiētes videri volūt. H̄mc nāq; i quendā elatōis cumorē prorūpūt, vt iā et simulare incipiāt, qd̄ nō sunt, et qd̄ sunt erubescere, eoq;

longius a sapientia recedunt, quo non esse sapientes, s; putari volunt. **E**nusmodi multos noui, q; cū primis adhuc elementis idngeant, nō nisi sumis intesse dignāt, et ex hoc solumō se magnos fieri putat, si magnorum et sapientiū vel scripta legerit, vel audierint verba. **N**os inquit, vidimus illos, nos ab illis legimus. **S**epe nobis loq; solebat. Illi sumi, illi famosi, cognoverunt nos. **S**ed utinā me nemo agnoscat, et ego cūcta nouerūt nos. **P**latonē vidisse, nū itellexisse gloriari. **D**uto idignū vobis ē deinceps, vt me audiatus. **N**ō ego sū plato, nec platonē videre merui. Sufficient vobis, ipm phig fonte potastis, s; utinā adhuc sicretis. **R**ex post aurea pocula, de vase bibit teste. **Q**uid erubescitis, platonē audistis, audiatis et crisipū. **I**n proverbio dicitur. **C**um tu nō nouisti, fortassis nouit osellus. **N**emo ē cui omnia scire datū sit, nec quisq; rursum, cui aliqd speciale a natura decepisse nō otigerit. **P**rudens. igitur lector omes libenter audit, oīa legit, nō scripturā, nō psonā, nō doctrinā spernit. **I**ndifferent ab omnibz, q; sibi dēe videt, querit, nec quantū sciat, s; quantū ignoret, considerat. **H**inc illud platonicū aūt. malo atiena verecunde discere, q; mea impudentē gerere. **C**ur dicere erubescis, et nescire non verecūdariss pudor iste, maior ē illo. **N**ut qd summa affectas, cum tu iaceas in imo. **C**onsidera potiū, quid vires tue ferre valeant. **A**peritissime icedit, q; incedit ordīte. **Q**uidā, dū magnū saltū facere volūt, p̄cipitiū incidunt. **N**oli ergo mīmis festinare, hoc mō citiū ad sapientiam ptinges. **A**b oībus libent disce, qd tu nescis, q; hūilitas cōmune tibi facere p̄t, q; natura cuiq; p̄pū fecit. **S**apiētior oībz eris si ab oībus discere volueris. **H**ui ab omnibus accipiūt, omnibus dītores sūt. **N**ullā demiq; sciām vilē teneas: q; oīs sciā bona ē. **N**ullā, si vacat, scriptaz vel saltē legē tēnas: q; si nichil lucraris, nec pdes aliqd, maxime cū nulla scripta sit, s; hīm meā estimatōz, q; aliqd expetendū nō pponat. **S**i conuenēti loco et ordīne tractetur. q; nō aliqd etiam speciale